АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.04.2021г.                                        №        92                                                         с. Кулешовка

	 Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Кулешовского сельского поселения

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования «Кулешовское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Кулешовского сельского поселения, согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального обнародования сети Интернет   на официальном  сайте Администрации Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области https://кулешовскоесп.рф.
         3.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

     И.о. главы Администрации

     Кулешовского сельского поселения                                                    Н.Н. Толочный
Приложение
 к постановлению
Администрации Кулешовского сельского поселения
от 29.04.2021 г. № 92
Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Кулешовского сельского поселения
1. Основные положения
1.1. Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда определяет единые требования к расчетам размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Администрация Кулешовского сельского поселения.
1.2. Основным принципом порядка расчета размера платы за наем жилого помещения является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения дома.

2.  Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:
Формула 1

[image: image1.png]5 *K; *K, *II;

, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного и муниципального жилищного фонда (кв. м).
2.2. Величина коэффициента соответствия платы (Кс) устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0,2].
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
[image: image2.png]CP¢ *0,001

, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв.м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного и муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя рыночная стоимость 1 кв. м. общей площади жилья (СРс), определяется исходя из средней  рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья, утвержденной Министерством строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области в соответствующем квартале года.
В случае отсутствия указанной информации по субъекту Российской Федерации используется средняя цена 1 кв.м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по федеральному округу, в который входит этот субъект Российской Федерации.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество, благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как среднее значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

                                                                      [image: image3.png]K +Kp+K;y

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (таблица 1);

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (таблица 2);

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома (таблица 3).

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3]:

Таблица 1. Коэффициент, характеризующий качество дома, жилого помещения на территории Кулешовского сельского поселения.
	№ п/п
	Срок эксплуатации (степень износа)
	Значение коэффициента (К1)

	1
	свыше 30 лет
	0,8

	2
	от 10 до 30 лет
	1,0

	3
	до 10 лет
	1,3

Таблица 2. Коэффициент, характеризующий благоустройство дома, жилого помещения на территории Кулешовского сельского поселения.

	№ п/п
	Степень благоустройства
	Значение коэффициента (К2)

	1
	Дом, жилое помещение (со всеми видами удобств): наличие централизованного водоснабжения, водоотведения, отопления, электроснабжения
	1,3

	2
	Дом, жилое помещение (без одного или более видов  удобств)
	1,0

	3
	Дом, жилое помещение (без удобств)
	0,8

Таблица 3. Коэффициент, характеризующий месторасположение дома, жилого помещения на территории Кулешовского сельского поселения.

	№ п/п
	Местоположение жилого дома
	Значение коэффициента (К3)

	1
	Близость к административному центру, социально – значимым объектам от 0км до 1 км
	1,3

	2
	Близость к административному центру, социально – значимым объектам от 1км до 3 км
	1,0

	3
	Близость к административному центру, социально – значимым объектам свыше 3 км
	0,8